
 

 

 

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință extraordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin. (1) și alin. (2), lit. b), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) 

lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință extraordinară  în data de 

27.06.2025, ora 11.00 în sistem on-line, folosind platforma Zoom.  

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Județean Dolj 

din data de 27 iunie 2025 este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina oficială 

de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și avizarea 

comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri în conformitate cu art.179 alin.(6), art.134 alin.(5) lit. f) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia 

Juridică Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

        NR. 256                                                      Emisă astăzi, 25.06.2025 

 

 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  



 

 

 

       

 

Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr. 256/2025  

 

 
 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de 27.06.2025 

 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”Educație pentru incluziune – O 

abordare transfrontalieră” (Education for Inclusion – A Cross-border Approach) 

și a contribuției locale proprii (comisia nr.1) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Educație pentru incluziune -O 

abordare transfrontalieră” (Education for Inclusion – A Cross-border Approach) 

al Centrului Județean pentru Resurse și Asistență Educațională Dolj (comisia nr.1) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”Sistem Interoperabil pentru 

Transformarea Digitală a UAT Județul Dolj” și a cheltuielilor legate de proiect 

(comisia nr.1) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”Practica Elevilor: Drumul către 

Cariera Profesională” - Cod SMIS 313213 și a cheltuielilor legate de proiect 

(comisia nr.1) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”Școli montane fără 

bariere”/”Mountain School Without Borders” al Liceului Tehnologic Special 

”Beethoven” Craiova și participarea UAT Județul Dolj reprezentat de Consiliului 

Județean Dolj în calitate de partener asociat (comisia nr.1) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”Creativitate și Inteligență 

Artificială în bibliotecile publice din Vratsa și Dolj”/Creativity and AI in the 

Libraries of Vratsa and Dolj – RoBg000257 al Bibliotecii Judeţene „Alexandru şi 

Aristia Aman” Craiova (comisia nr.1) 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”Cooperare transfrontalieră 

pentru asigurarea unui mediu educațional atractiv” /”Cross-border cooperation to 

ensure an attractive educational environment” – ROBG00326  al Bibliotecii 

Judeţene „Alexandru şi Aristia Aman” Craiova (comisia nr.1) 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al județului 

Dolj pe anul 2025 (comisia nr.1) 

 

 

 

 

 


